românesc, marcată, în principal,
de intrarea armatei ruse aflate în spațiul dintre Carpa-
ții Orientali și Nistru într-o stare de dezorganizare și
indisciplină, care nu a mai putut fi restabilită de către
comandanți. În contextul stării de insecuritate dina-
poia liniei frontului din Moldova, la 5/18 decembrie
1918, Marele Cartier General român a dispus organi-
zarea teritoriului până la Prut în opt zone militare, cu
excepția Iașului, cu misiunea ,,să supravegheze unită-
țile ruse din zona respectivă, să împiedice dezertarea
lor cu armele și să reprime încercările de brigandaje.”
[2, p. 911].

Pe fondul părăsirii frontului de către trupele
ruse, guvernul român de la Iași a decis neimplicarea
în disputele din cadrul armatei ruse, după destituirea
generalului D.G. Scerbacev de către bolșevici, I.I.C.
Brătianu exprimându-i acestuia că: ,,Nu pot mobiliza
niciun soldat român pentru a vă apăra contra proprii-
lor dumneavoastră trupe, fără a mă vedea amestecat în

luptele din Rusia și fără a provoca un conflict cu noii
conducători.” [2, p. 440].

La 7/20 decembrie 1917, generalul Constantin
Prezan a prezentat guvernului român situația din zona
operațiunilor, arătând că Armata 4 rusă a primit ordin
să părăsească frontul și să se îndrepte către Iași, solici-
tând autorităților române permisiunea de a-l aresta pe
D.G. Scerbacev, amenințând că în caz contrar vor in-
terveni în forță.

disciplinați, și cheamă Congresul să ia hotărâre despre
înființarea grabnică a oștilor naționale, căci numai ele
sunt în stare a scăpa țara de anarhie și dărâmare” [3,
p. 50], cerință inclusă în Rezoluția Congresului Ostă-
șesc la 25 octombrie/7 noiembrie 1917.

Constituirea Sfatului Țării, la 21 noiembrie/4 de-
cembrie 1917, a fost un prilej pentru a reitera necesi-
tatea unei armate a Basarabiei, în Sfatul Directorilor
Generali fiind inclus și un director pentru ,,trebile
ostășești”.

Mol-
dovenești, director general pentru treburile militare și
de marină fiind numit Teodosie Petru Cojocaru, care,
bolnav fiind, nu și-a putut exercita funcția. În acele
condiții, Sfatul Țării l-a împuternicit pe sublocotenen-
tul Gherman Pântea să îndeplinească această funcție.

La 15/28 decembrie 1918, G. Pântea a emis ,,Or-
dinul nr. 1” către oștile Republicii Moldovenești, în
care era prezentată situația din spațiul dintre Prut și
Nistru: „Trebuie să întrebuințăm forțe supraomenești
în lupta cu dezastrul și dezordinea ce bântuiesc în
Republica Rusească și amenință să ajungă cu valurile
și în țara noastră Moldova.

În Sfatul Țării reprezentanții partidelor socialiste
au prezentat la 26 decembrie 1917/8 ianuarie 1918
o moțiune prin care reproșau lipsa colaborării cu
republica ucraineană și cu socialiștii revoluționari
din Basarabia și Ucraina pentru paza căilor ferate și
a depozitelor de aprovizionare, pentru combaterea
actelor de tâlhărie și a anarhiei.

[4, p. 267 ].

Cerința autorilor moțiunii era de a se protesta față
de intrarea trupelor române în Basarabia, fiind cât se
poate de clar că o parte a membrilor Sfatului Țării do-
reau intrarea teritoriului dintre Prut și Nistru în com-
ponența Ucrainei și instaurarea unui regim bolșevic.
De altfel, la 3/16 ianuarie 1918, deputații socialiști de
orientare prorusă s-au retras din Sfatul Țării și au emis
o declarație în care se pronunțau pentru unirea cu re-
voluția bolșevică rusească, apreciau că în Sfatul Țării
erau prea mulți moldoveni și elemente burgheze, se
pronunțau împotriva venirii armatei „țariste” române
în Basarabia.

Toate aceste acțiuni au determinat guvernul român
ca, după îndelungi dezbateri și analize a riscurilor, să
decidă la 4/17 ianuarie 1918 autorizarea intervenției
armatei române la est de Prut. Justificarea deciziei a
fost făcută publică mai târziu, la 12/25 ianuarie 1918,
când a fost mediatizată în presa românească: ,,Coman-
dantul rusesc ne-a cerut, în urma intervenției Sfatului
Țării de la Chișinău, să asigurăm..., ordinea în Basara-
bia.

Să asigure ordinea la Chișinău și
Bender pentru ca buna funcționare a căilor ferate să
nu fie împiedicată de răufăcători; să pună populația,
avutul ei și ținutului în siguranță, la adăpost de jafuri
și distrugeri.” [7].

Conform ordinelor primite și planurilor de acți-
une proprii, unitățile Diviziei 11 infanterie au trecut
Prutul la 6/19 ianuarie 1918, ajungând în seara zilei
de 12/25 ianuarie în zonele stabilite la circa 20-25 km
de Chișinău.

La Călărași a avut loc o întâlnire a generalului
E. Broșteanu cu I.

Iar
dacă vreunul din acești ostași s-ar abate de la calea cea
bună, care i-a fost poruncită de noi, aduceți numaide-
cât jalba voastră înaintea celui mai apropiat coman-
dant, și fiți încredințați că vi se va face îndată deplină
dreptate.”[3, pp. 137-138].

În ziua de 13/26 ianuarie 1918, în stația de cale fe-
rată Strășeni a avut loc o nouă întâlnire între generalul
E. Broșteanu și o delegație a Sfatului Țării, în cadrul
căreia partea română a respins insinuările legate de ac-
țiunea armatei.

Să
nu fie nevoie să-i izgonim noi cu puterea armatelor.”

[9].
Bolșevicii și adepții rămânerii R.D. Moldovenești

în sfera de influență a Rusiei sau Ucrainei au reacționat
imediat față de prezența armatei române la Chișinău.
Încă din ziua de 6/19 ianuarie 1918, Naștarun Caabac,
șeful de stat major al armatei roșii din Chișinău, a
exercitat o adevărată teroare asupra Consiliului di-
rectorilor generali, arestând și obligând pe P. Erhan și
I. Inculeț să scrie și să transmită guvernului român de
la Iași o telegramă în care să arate: ,,Protestăm contra
introducerii armatelor române pe teritoriul republicii
moldovenești.

române, să explice populației locul și rolul prezenței
militare românești în R. D. Moldovenească.

A doua zi, la 16/29 ianuarie 1918, generalul
E. Broșteanu a emis o nouă Proclamație către popu-
lația Chișinăului, în care exprima mulțumirea pentru
entuziasta primire și încrederea acordată, transmițând
că: ,,Însărcinarea mea nu este să împiedic împlinirea
soartei ce v-ați croit, declarându-vă autonomia sau
neatârnarea mai bine, ci dimpotrivă, de a mă sili să
vă ajut pentru așezarea întocmirii voastre pe temelii
solide.

Apelul din Proclamația generalului E. Broșteanu
era determinat și de radicalizarea raporturilor în
cadrul Sfatului Țării dintre Blocul Moldovenesc și
Partidul Țărănesc, disputa determinând o remani-
ere guvernamentală, astfel că la 16/29 ianuarie 1918
dr. D. Ciugureanu a fost împuternicit să formeze un
nou guvern, care a acționat în direcția restabilirii ordi-
nii în Basarabia și a unei colaborări eficiente cu armata
română. În ziua de 18/31 ianuarie 1918, Congresul ță-
rănesc a dezbătut problema prezenței armatei române
în Basarabia, vorbitorii aducând insulte și proferând
amenințări la adresa militarilor români.

În acele zile tensionate deputați din Sfatul Țării
au pregătit și la 24 ianuarie/6 februarie 1918 au emis
o Declarație prin care au proclamat independența
Republicii Democratice Moldovenești, în care se arăta
că: ,,Sfatul Țării și sfatul miniștrilor Republicii Moldo-

venești se va sili să cheme cât mai degrabă adunarea
poporană pe temeiul glăsuirii obștești, care va hotărî
desăvârșit rânduiala lăuntrică în țară și legăturile ei de
unire cu alte țări, dacă aceasta o va cere binele popoa-
relor republicii noastre.” [4, pp. 149-150].

Un punct distinct al Declarației din 24 ianuarie/
6 februarie 1918 l-a constituit cel referitor la prezen-
ța armatei române în Basarabia: ,,Prin venirea oștilor
frățești române pe pământul republicii noastre s-a în-
tocmit o stare prielnică pentru munca harnică și orân-
duită pe toate ogoarele vieții.

Prezența benefică a armatei române în Basarabia
a fost exprimată și într-o Declarație a unui grup de
intelectuali din teritoriile locuite de români, grupați
în jurul ziarului ,,Ardealul”, a cărui denumire a fost
schimbată în ,,România Nouă – organ de propagandă
pentru unirea politică a tuturor românilor”, chiar în
ziua de 24 ianuarie/6 februarie 1918, în care se ară-
ta că: ,,Împrejurarea că viteaza armată română astăzi
este stăpână peste întreaga Basarabie, ne dă oarecum
putința unei desfășurări slobode a acestei lupte sfinte
și drepte.

Prezența armatei române în Basarabia și restabi-
lirea ordinii în mediul urban și rural a asigurat liber-
tatea de acțiune a structurilor politice și organizațiilor
profesionale în direcția exprimării gândurilor pentru
viitorul populației majoritare din acest spațiu. Ziarul
,,România Nouă” a publicat la 31 ianuarie/13 februarie
1918 o chemare a scriitorilor din România, Ardeal și
Bucovina către locuitorii dintre Prut și Nistru, în care

măsuri din lipsă de forțe militare organizate. Atitudi-
nea agresivă a autorităților superioare de la Kiev cu
privire la România n-ar putea fi deci justificată.” [13].

Relațiile cu ucrainenii s-au detensionat odată cu
ocuparea Kievului de către trupele germane, la 17
februarie/2 martie 1918, generalul C. Coandă având
contacte în ziua de 19 februarie/4 martie 1918 cu noul
ministru de război Jukovski și cu ministrul de externe
Golubovici, primind garanții că i se va permite pleca-
rea la Iași, ceea ce nu s-a întâmplat imediat.

Eliberarea generalului C. Coandă și revenirea
acestuia în țară, unde a ajuns la 4/17 martie, a fost po-
sibilă datorită includerii sale ca membru în delegația
română pentru negocierea păcii cu Puterile Centrale.

După proclamarea independenței, starea de in-
securitate a R.D. Moldovenești era accentuată de
pretențiile teritoriale ale Ucrainei. Prin urmare, la
Chișinău se conștientiza și se făceau demersurile pen-
tru continuarea prezenței militare românești, pentru o
implicare mai consistentă a trupelor române în asigu-
rarea securității tinerei republici.

Declarația de independență a fost transmisă ofici-
al la Iași abia la 17 februarie/ 2 martie 1917, prin care
se anunța ruperea raporturilor de dependență față de
Rusia și se transmitea asigurarea că: ,,guvernul Repu-
blicii, reprezentând un popor liber pe destinele sale,
va stabili cât mai curând cu putință raporturi strânse
și frățești cu Regatul României de care suntem legați
atât prin interesele vecinătății cât și prin comunitatea
rasei.” [14].

În condițiile unor relații tensionate cu ucrainenii,
la 3/16 februarie 1918 generalul A. Averescu a primit
o înștiințare din partea lui D. Ciugureanu în care se
arăta că în acea zi sosise la Chișinău un trimis al ge-
neralului Scerbacev, ,,cu însărcinarea de a forma pe
teritoriul Republicii noastre armate rusești și de a re-
chiziționa depozitele de toate categoriile

În numele guvernului Republicii Moldovenești rog
pe excelența voastră să ne informeze dacă are cunoș-
tință asupra acestor chestiuni și să ordone Comanda-
mentului trupelor române din Chișinău ca să ne dea
concursul în caz de nevoie pentru salvgardarea mari-
lor noastre interese.” [15].

Acțiunea generalului trimis de către D.G. Scer-
bacev în R.D. Moldovenească a îngrijorat conducerea
de la Chișinău, care la 1/14 martie 1918 solicita gu-

Locul și rolul armatei române în Basarabia în peri-
oada ianuarie-martie 1918 a fost sintetizat în raportul
pe care generalul I. Istrati l-a prezentat la 29 aprilie/
12 mai 1918 Marelui Cartier General, din care rezul-
tă acțiunile și activitățile desfășurate de către trupele
din subordine: preluarea armamentului de la popula-
ția urbană și rurală; asigurarea celei mai complete or-
dini, împingerea peste Nistru a ultimelor coloane ruse
din Basarabia și care veneau